
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 223 DEL 13/11/2019 
PROT. N. 30389

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  RIORDINO  DI  PIAZZA 
LOMBARDELLI A BUSCOLDO DI CURTATONE 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di Novembre alle ore 17:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
-  in  Piazza  Lombardelli  occorre  ripristinare  la  segnaletica  orizzontale  che  definisce  gli  stalli  di 
parcheggio al fine di evitare comportamenti scorretti degli automobilisti ;

- attualmente l'assenza di stalli definiti permette di parcheggiare i mezzi contro le facciate degli edifici, 
non garantendo un percorso pedonale continuo e  generando problemi nella deambulazione non solo a 
persone disabili;

-  le fioriere di  ghisa poste in piazza presentano uno stato fatiscente nelle finiture e necessitano di 
restauro  attraverso  nuova  sabbiatura  e  verniciatura,  oltre  a  sostituzione  delle  essenze  floreali 
ammalorate; 

- una migliore organizzazione dell'arredo urbano contribuisce a favorire la socializzazione e la fruizione 
della piazza;

DATO  ATTO  CHE l'area  in  oggetto  è  di  proprietà  della  Parrocchia  di  S.  Marco  Evangelista  di 
Curtatone, l'Ufficio Tecnico in data 07/10/2019 ha trasmesso richiesta di autorizzazione con allegati 
elaborati progettuali degli interventi proposti alla Diocesi di Mantova;

VISTA l'autorizzazione della Diocesi di Mantova pervenuta al protocollo Comunale in data 04/11/2019 
con prot.29458  ad eseguire  i  “lavori  di  riqualificazione”  del  sagrato  parrocchiale  con una migliore 
delimitazione degli spazi attraverso una nuova disposizione dell'arredo urbano;

PRECISATO  CHE non  trattasi  di  lavori  di  riqualificazione  veri  e  propri  bensì  di  ripristino  della 
segnaletica  orizzontale,  di  mero  riordino  degli  elementi  esistenti  mediante  loro  restauro  e 
riposizionamento, oltre all'aggiunta di alcune sedute mobili per una migliore definizione degli spazi non 
vincolante né impattante;

VISTI  l'allegato  progetto  degli  interventi  di  riordino  di  Piazza  Lombardelli,  Buscoldo  di  Curtatone, 
redatto dall'Ufficio Tecnico e composto dai seguenti elaborati:

_relazione tecnica/QTE

_tavole grafiche, foto e simulazioni;

VISTO il  pare favorevole  di  Polizia  Locale  in  ordine alla  configurazione  della  nuova sistemazione, 
avente protocollo n.23370 del 28/08/2019;

VISTO il progetto degli interventi comprensivo di QTE, con un costo di euro 10,436,00 per forniture e 
lavori  (comprensivi  di  oneri  per  la  sicurezza),  di  euro  2,504,64  quali  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione, per un totale di euro 12.940,64 e ritenutolo meritevole di approvazione;

RITENUTO opportuno, pur non essendo compreso nel progetto autorizzato, introdurre in questa fase di 
riordino  di  Piazza  Lombardelli,  la  prima  “casetta  dei  libri”  di  Curtatone  al  fine  di  sperimentarne  il 
gradimento e la fruizione da parte dei cittadini;

RITENUTO a tal fine di coinvolgere nella realizzazione e gestione (comprensiva di scelta, messa a 
disposizione  e  sostituzione  del  libri)  della  casetta  soggetti  locali  esperti  che  hanno  manifestato  la 
propria disponibilità al consigliere Antonella Montagnani, all'uopo incaricato dall'amministrazione;



VISTO pertanto il preventivo prot.30109/2019 del 12/11/2019  della Ditta Montù con sede Via Pari 
Pierino, 10, 46010 Curtatone (MN), dell'importo di euro 500,00 Iva compresa per fornitura e posa di una 
casetta di Libri e ritenutolo approvabile; 

VISTI:
- Lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;

-  I  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  comma 1°  del  D.L.vo 18.08.2000  n.  267 in  data 
12/11/2019 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 comma 1° del 
D.L.vo  18.08.2000  n.  267,  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  sulla  regolarità 
contabile del presente atto;

- l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

 

Con voti favorevoli espressi all’unanimità

DELIBERA

1. Di approvare l'allegato progetto degli interventi di riordino di Piazza Lombardelli, Buscoldo di 
Curtatone,  redatto dall'Ufficio Tecnico, dell'importo complessivo di €.12.940,64, composto dai 
seguenti elaborati:

- relazione tecnica/QTE

- tavole grafiche, foto e simulazioni  

2. Di dare atto che l'importo totale di  euro 12.940,64  è composto da euro 10.436,00 per forniture 
e lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza), da euro 2.504,64 quali somme a disposizione 
dell'amministrazione e che le somme necessarie sono stanziate bilancio corrente;

3. Di approvare il preventivo di Montù prot. n.30109/2019 del 12/11/2019 di importo pari a euro 
500,00, già previsto a bilancio corrente;

4. Di dare mandato al responsabile del Servizio O.O. P.P. per tutti gli adempimenti conseguenti al 
presente atto;

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;

6. Data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, Decreto Legislativo 267/2000.   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/11/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/11/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/11/2019 al 30/11/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


